
VIERNES 28 DE JULIO DE 2023B.O.C.M. Núm. 178 Pág. 91

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

B) Autoridades y Personal

Consejería de Digitalización

AGENCIA PARA LA ADMINISTRACIÓN DIGITAL
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

14 RESOLUCIÓN 405/2023, de 26 de julio, de la Consejera-Delegada de la Agen-
cia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid, por la que se
convoca proceso para la adscripción a la Agencia de diverso personal con ca-
rácter urgente, por procedimiento restringido, conforme a la Orden de 16 de ju-
nio de 2014, del Consejero de Economía y Hacienda (BOLETÍN OFICIAL DE LA
COMUNIDAD DE MADRID de 2 de julio de 2014).

La Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid (en adelante,
la Agencia), adscrita a la Consejería de Digitalización, según lo dispuesto en el artículo 10
de la Ley 7/2005, de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas (BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 311, de 30 de diciembre), se configura
como ente público de los previstos en el artículo 6 de la Ley 9/1990, de 8 de noviembre, Re-
guladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid, con personalidad jurídica propia.

La Agencia ostenta plena capacidad jurídica y de obrar, y autonomía de gestión, cuyas
funciones y ámbito de actuación se establecen en los apartados Dos y Tres del precitado ar-
tículo de su norma de creación, y entre cuyas responsabilidades se encuentra, particular-
mente, la prestación de los servicios informáticos y de comunicaciones a la Administración
General de la Comunidad de Madrid y a sus Organismos Autónomos, así como la adquisi-
ción, puesta en producción y garantía de la operatividad y mantenimiento del equipamien-
to necesario a tal fin (información complementaria disponible en el texto legal referido y en
https://www.comunidad.madrid/servicios/sede-electronica/madrid-digital.)

Tal como estipula su Ley de creación (la precitada Ley 7/2005, de 23 de diciembre),
la Agencia se sujeta con carácter general al Derecho privado, sin perjuicio de su sujeción al
Derecho público en el ejercicio de potestades administrativas.

El personal laboral de la Agencia se rige por la legislación laboral y por el convenio
colectivo de la misma. Asimismo, se recoge el Acuerdo de 20 de julio de 2022, del Conse-
jo de Gobierno, por el que se aprueba expresa y formalmente, en cumplimiento de la legis-
lación básica estatal, el Acuerdo de 1 de julio de 2022, de la Mesa General de Negociación
de los empleados públicos de la Administración de la Comunidad de Madrid, por el que se
aprueba el I Plan de Igualdad entre mujeres y hombres en la Administración de la Comuni-
dad de Madrid, según la obligatoriedad recogida en la normativa (BOLETÍN OFICIAL DE LA
COMUNIDAD DE MADRID núm. 184, de 4 de agosto de 2022), en adelante el Plan de Igual-
dad Comunidad de Madrid.

Igualmente, la Agencia tiene plena autonomía de gestión de su personal para el más
ágil y eficaz cumplimiento de sus fines y objetivos, dentro del marco legislativo y presu-
puestario aplicable; los procesos selectivos se realizarán en todo caso mediante convocato-
ria pública y seguirán en su convocatoria, métodos de selección y procedimiento de resolu-
ción, los principios de igualdad, mérito y capacidad, así como los de publicidad y celeridad.

La Orden de 16 de junio de 2014, del Consejero de Economía y Hacienda de la Comu-
nidad de Madrid (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 2 de julio de 2014)
regula específicamente el procedimiento restringido por el cual, previa autorización de di-
cha Consejería, y al amparo de lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley 5/2013, en sus apar-
tados 9 y 11, las empresas, entes, fundaciones y consorcios del sector público de la Comu-
nidad de Madrid pueden incorporar a su plantilla, mediante un procedimiento específico y
singular, personal que, exclusivamente, ya se encuentre ligado previamente al sector públi-
co de la Comunidad de Madrid mediante una relación de empleo de carácter fijo e indefi-
nido, bien como personal funcionario de carrera, laboral fijo, o estatutario.

La Agencia necesita, para el adecuado cumplimiento de sus fines, objetivos, funciones y
competencias que tiene encomendadas, y que sigue ejerciendo plenamente en las actuales cir-
cunstancias, incorporar determinado personal, para lo que proveerá en lo sucesivo las necesa-



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023Pág. 92 B.O.C.M. Núm. 178

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

rias convocatorias de personal; de las cuales, se concreta para la actual convocatoria, el nú-
mero, función profesional y modalidad que se especifica en la presente Resolución, de con-
formidad con lo dispuesto en la citada Orden de 16 de junio de 2014 del Consejero de Econo-
mía y Hacienda (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 155, de 2 de
julio de 2014, página 8) y en el artículo 10, apartado Catorce 6, de la Ley 7/2005, de 23 de
diciembre (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 311, de 30 de di-
ciembre), actualizada según la Ley 11/2022, de 21 de diciembre, de Medidas Urgentes para
el Impulso de la Actividad Económica y la Modernización de la Administración de la Co-
munidad de Madrid.

La Ley 8/2011, de 28 de abril, por la que se establecen medidas para la protección de
las infraestructuras críticas, define como servicios esenciales en su artículo 2 apartado a),
como “el servicio necesario para el mantenimiento de las funciones sociales básicas, la sa-
lud, la seguridad, el bienestar social y económico de los ciudadanos, o el eficaz funciona-
miento de las Instituciones del Estado y las Administraciones Públicas”; y en su apartado
d) define las Infraestructuras estratégicas como “las instalaciones, redes, sistemas y equi-
pos físicos y de tecnología de la información sobre las que descansa el funcionamiento de
los servicios esenciales”.

Así mismo , en virtud de los principios de eficacia y proporcionalidad, se hace impres-
cindible que la Agencia disponga de los recursos necesarios para afrontar los nuevos retos
que reflejan la nueva estructura de las consejerías como consecuencia de la entrada en vi-
gor del Decreto 38/2023, de 23 de junio, y del Decreto 76/2023, de 5 de julio, por el que se
establece respectivamente la nueva organización básica de la Administración de la Comu-
nidad de Madrid y la estructura orgánica básica de las Consejerías.

Una vez la nueva Consejería de Digitalización, artículo 3, del citado Decreto 76/2023,
de 5 de julio, ha integrado en su estructura las competencias de la extinta Dirección Gene-
ral de Sistemas de Información y Salud Digital del Servicio Madrileño de Salud creando la
Dirección General de Salud Digital y dado que la Agencia para la Administración Digital
de la Comunidad de Madrid ha quedado adscrita a la misma Consejería, se hace necesario
para poder llevar a cabo las competencias que le corresponden en el ámbito de Sanidad con-
tar con personal con experiencia en el ámbito sanitario, que permita acometer la digitaliza-
ción en este ámbito.

Esta situación requiere que, de manera urgente, La Agencia a través de la Dirección de
Servicios a Consejerías de Sanidad, Familia, Juventud y Política Social, adscrita a la Sub-
dirección General de Servicios a Consejerías y Administración Digital de la Agencia, cuen-
te con un recurso adicional para poder absorber el incremento de carga de trabajo derivada
de la incorporación de la menciona Dirección General de Salud la actual Consejería de Di-
gitalización. De esta manera y con el fin de que la Agencia tenga capacidad de asumir to-
das las nuevas necesidades surgidas en este ámbito, está previsto realizar esta convocatoria
con carácter de urgencia.

Por todo lo anterior, y previo informe favorable de la Secretaría General Técnica de la
Consejería de Digitalización y de la Dirección General de Recursos Humanos de la Conse-
jería de Economía, Hacienda y Empleo, de fecha 20 de julio de 2023.

RESUELVO

Único

Aprobar y convocar el proceso para la adscripción de determinado personal a la Agen-
cia, que habrá de regirse por las siguientes

BASES

Primera

Normativa del proceso, carácter de la adscripción que se pretende, procedimiento y
sistema de selección

El proceso convocado tiene como objeto la adscripción definitiva a la Agencia me-
diante un procedimiento restringido de específica regulación, que se formalizará mediante
una relación laboral ordinaria indefinida, de personal que ya ostenta una relación de empleo
de carácter fijo e indefinido en el sector público de la Comunidad de Madrid, obtenida a tra-
vés de los oportunos procedimientos selectivos conforme a la legislación vigente, bien
como personal funcionario, laboral o estatutario, previa solicitud del mismo al amparo de



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023B.O.C.M. Núm. 178 Pág. 93

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

la presente convocatoria; no otorgando, por tanto, el presente proceso, por sí mismo, el pri-
mer acceso a la función pública.

El proceso restringido que se convoca de adscripción a la Agencia se regirá por lo es-
tablecido en las presentes Bases y en la Orden de 16 de junio de 2014 del Consejero de Eco-
nomía y Hacienda (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 155, de 2
de julio de 2014, página 8 y ss.) y conforme a los principios rectores del artículo 55 del Real
Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, particularmente en su título IV.

1.1. Características del personal que se pretende adscribir:

En el número, en la función y grupo profesional (conforme al Convenio Colectivo de la
Agencia) que se describen en el Anexo 1 de las presentes Bases, cubriendo las vacantes que
en el mismo se relacionan, y de acuerdo con el perfil profesional referido en el Anexo 2.

En todo caso, los candidatos deberán encontrarse, en el momento de la presentación de
la solicitud de admisión al proceso, vinculados a la Comunidad de Madrid a través de una
relación de empleo de carácter fijo e indefinido con cualquier entidad de su sector público,
incluida la Administración general de la Comunidad de Madrid, bien sea en situación de
servicio activo, bien en cualquier tipo de excedencia o en servicios especiales.

Igualmente, los candidatos no podrán encontrarse separados del servicio en ningún
momento del proceso, desde la presentación de su solicitud y hasta el término del mismo,
mediante sanción disciplinaria de cualquiera de las Administraciones Públicas, ni sufrir
inhabilitación a tal efecto.

1.2. Carácter de la relación de empleo con la Agencia resultante tras el presente pro-
ceso, y formalización de los correspondientes contratos. Situaciones resultantes en origen:

a) Carácter de la relación de empleo. El carácter de la relación de empleo con la
Agencia de los candidatos finalmente seleccionados como consecuencia de este
proceso, será de naturaleza laboral, ordinaria e indefinida (laboral fijo), de acuer-
do con el artículo 15 del Estatuto de los Trabajadores en materia de contratación,
y conforme a lo dispuesto en el artículo 10 apartados Cuatro 2, y Catorce 2, y 7 de
la Ley 7/2005, de 23 de diciembre (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID número 311, de 30 de diciembre).

b) Formalización de los contratos. Los oportunos contratos laborales se formalizarán
tras la publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de la
Resolución de la Consejera-Delegada de la Agencia por la que, con carácter defi-
nitivo, se haga pública la relación de los candidatos finalmente seleccionados, y
dentro del plazo máximo de veinte días laborables desde la fecha de la citada pu-
blicación.
De no producirse la formalización del contrato por causa atribuible al candidato, la
Agencia podrá entenderle desistido del proceso.

c) Jornada y horarios. Será de 37,5 horas semanales, prestadas de lunes a viernes. Di-
cha jornada y horario se recogen, respectivamente, en los artículos 41 y 42 del III
Convenio Colectivo de ICM, Informática y Comunicaciones de la Comunidad de
Madrid (actualmente Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de
Madrid) aprobado por Resolución de 8 de enero de 2008, de la Dirección General
de Trabajo de la Consejería de Empleo y Mujer (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMU-
NIDAD DE MADRID núm. 67, de 19 de marzo de 2008) y sus paritarias (en particu-
lar los Acuerdos de la Comisión paritaria de cumplimiento, interpretación y desa-
rrollo complementario del Convenio Colectivo de Madrid Digital de 23 de
diciembre de 2016 y 30 de noviembre de 2018), sin perjuicio de lo establecido, en
relación con la reordenación del tiempo de trabajo de los empleados públicos, en
el artículo 4 del Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas ur-
gentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección del dé-
ficit público (“Boletín Oficial del Estado” núm. 315, de 31 de diciembre de 2011).

d) Retribuciones. La retribución final podrá situarse en cualquiera de los niveles re-
tributivos comprendidos dentro de los límites fijados por las bandas salariales es-
tablecidas en el vigente Convenio Colectivo (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNI-
DAD DE MADRID núm. 67 de 19 de marzo de 2008 pp. 121 y ss) para cada grupo
profesional, con las actualizaciones procedentes legalmente para las retribuciones
del sector público, según puntuación y características de los candidatos seleccio-
nados, de acuerdo con lo establecido en el procedimiento aprobado por la Resolu-
ción 263/2002, de 31 de mayo, del Consejo de Administración del Organismo Au-



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023Pág. 94 B.O.C.M. Núm. 178

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

tónomo administrativo Informática y Comunicaciones de la Comunidad de
Madrid.
Para la determinación de la retribución final de las personas finalmente seleccio-
nadas, todos los candidatos que han superado el proceso selectivo deberán apor-
tar, documentación justificativa en el caso de haber ejercido el Rango profesional
de Jefatura, indicando el período en el que se desarrolló dicho rango, así como
acreditar el número de personas que han tenido a su cargo.

e) Situación resultante en origen. Los candidatos finalmente seleccionados queda-
rán, en su caso, en su unidad de origen, en la situación administrativa que legal-
mente procediera. A estos efectos, sin perjuicio de las acciones que en derecho pu-
diera corresponder a los interesados, la Agencia comunicará formalmente y por
escrito, a su petición, y a su unidad administrativa de origen, la contratación de los
candidatos seleccionados, a fin de que por la misma se proceda a adecuar su situa-
ción administrativa de la forma que proceda, y tramitar, en su caso, la excedencia
que corresponda.

1.3. Sistema de selección:

La selección se realizará mediante la valoración de los méritos de los candidatos y una
entrevista personal, que aprecie la mejor adecuación al puesto ofertado, por parte de una
Comisión de Selección.

La puntuación final se obtendrá sobre un total de 100 puntos. La valoración de méri-
tos para cada perfil requerido tendrá un peso del 70 por 100 de la puntuación final; y la en-
trevista personal del 30 por 100.

La entrevista personal podrá restringirse, en primera instancia, a los candidatos con po-
sibilidades de ser finalmente seleccionados, según la valoración de méritos previamente
realizada, teniendo en cuenta el peso en puntos de ambas partes.

No se valorarán los méritos que no fueran alegados y acreditados en la solicitud del
candidato, salvo causa adecuadamente motivada en Derecho.

1.4. Solicitudes:
Los interesados deberán formalizar la cumplimentación y presentación de la solicitud

y documentación complementaria en forma electrónica y telemática, y se ajustará a lo esta-
blecido en el Decreto 188/2021, de 21 de julio, del Consejo de Gobierno, por el que se re-
gula la obligación de relacionarse por medios electrónicos con la Administración de la Co-
munidad de Madrid del personal a su servicio y de los participantes en procesos selectivos,
con el procedimiento que, exclusivamente para tal modo electrónico, se señala en los apar-
tados siguientes:

a) Cumplimentación y presentación de la solicitud. Las solicitudes para participar en
este proceso selectivo se deberán cumplimentar, en todo caso, por medios electró-
nicos en el modelo oficial, habilitado a tal efecto a través del siguiente enlace, por
el que se podrá acceder a la ventana de identificación del proceso selectivo:

https://www.comunidad.madrid/servicios/empleo/procesos-selectivos-agencia-
administracion-digital
Dicha solicitud junto con la documentación que proceda deberán presentarse en el
Registro Electrónico General de la Comunidad de Madrid a través del acceso ha-
bilitado para ello en el portal de internet de la Comunidad de Madrid (www.co-
munidad.madrid), en la dirección electrónica: https://sede.comunidad.madrid/
Para la presentación de la solicitud por medios electrónicos, es necesario disponer
de uno de los Certificados Electrónicos reconocidos o cualificados de firma elec-
trónica, que sean operativos en la Comunidad de Madrid y expedidos por presta-
dores incluidos en la “lista de confianza de prestadores de servicios de certifica-
ción” o cualquier otro sistema de firma electrónica que la Comunidad de Madrid
considere valido en los términos y condicione que se establezcan específicamen-
te para cada tipo de firma.
Los interesados deberán aportar al procedimiento administrativo los datos y docu-
mentos exigidos por las Administraciones Públicas, de acuerdo con lo dispuesto
en la normativa aplicable. Asimismo, tienen derecho a no aportar documentos que
ya se encuentren en poder de la Administración actuante o hayan sido elaborados
por cualquier otra Administración.
La Administración actuante consultará dichos documentos, cuando ello sea posi-
ble, mediante consulta a las plataformas de intermediación de datos u otros siste-



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023B.O.C.M. Núm. 178 Pág. 95

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

mas electrónicos habilitados al efecto. Si el interesado se opone expresamente a
ello, debe indicar los motivos que lo justifiquen.
Las Administraciones Públicas deberán recabar los documentos electrónicamente
a través de sus redes corporativas o mediante consulta a las plataformas de inter-
mediación de datos u otros sistemas electrónicos habilitados al efecto.
De conformidad con el artículo 68, apartado 1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
si la solicitud no reúne los requisitos establecidos en la convocatoria, el órgano
competente requerirá al interesado para que la subsane en el plazo máximo de diez
días hábiles, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le entenderá por desis-
tido de su petición.
En el caso de que alguna de las personas interesadas haya presentado su solicitud
de forma presencial, se le requerirá para que la subsane a través de su presentación
electrónica, en los términos y con los efectos establecidos en el artículo 68.4 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, considerándose a todos los efectos como fecha de
presentación de la solicitud aquella en la que se haya realizado la correspondiente
subsanación, de acuerdo con lo recogido en el artículo 5.3 del Decreto 188/2021,
de 21 de julio.
A efectos del cumplimiento del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las per-
sonas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre
circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (RGPD),
de conformidad con lo regulado por la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre,
de Protección de Datos de Carácter Personal y Garantía de Derechos Digitales
(LOPDGDD), y demás normativa vigente sobre la materia, los datos contenidos
en la solicitud serán objeto de tratamiento automatizado por la Agencia para la
Administración Digital de la Comunidad de Madrid para el desarrollo del presen-
te proceso selectivo, siendo su cumplimentación obligatoria para la admisión en
el mismo.
De acuerdo con el artículo 32.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, de producirse
una incidencia técnica que imposibilite el funcionamiento ordinario de los siste-
mas telemáticos que correspondan, y hasta que se solucione el problema, la Agen-
cia podrá determinar una ampliación de los plazos no vencidos, debiendo publicar
en los medios establecidos en las presentes Bases, tanto la incidencia técnica acon-
tecida como la ampliación concreta del plazo no vencido.

b) Representante. Según establece el artículo 5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en
aquellos casos en los que el candidato desee designar un representante para que
efectúe en su nombre la presentación de solicitud al proceso selectivo objeto de la
presente convocatoria, deberá cumplimentar el modelo “Autorización para pre-
sentación de solicitud”, que se encontrará como Anexo 3 de las presentes Bases y
se aportará a la solicitud.

c) Notificaciones. Se realizarán por medios electrónicos a través de la sede electróni-
ca. A estos efectos, las notificaciones se realizarán a través del Sistema de Notifi-
caciones Electrónicas de la Comunidad de Madrid (sistema NOTE), disponible en
la página web del servicio de tramitación electrónica de la Comunidad de Madrid.
En todo caso, las notificaciones serán válidas siempre que permitan tener constan-
cia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o acceso por el interesado
o su representante, de sus fechas y horas, del contenido íntegro, y de la identidad
fidedigna del remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la notifica-
ción efectuada se incorporará al expediente.

1.5. Documentación a presentar en todo caso, conjunta y simultáneamente con la so-
licitud:

Deberá adjuntarse electrónicamente a la solicitud toda la documentación necesaria
para la mejor apreciación curricular del candidato, y justificativa de su adecuación a lo es-
tablecido en las presentes Bases y en la citada Orden de 16 de junio de 2014 del Consejero
de Economía y Hacienda.

El candidato cuidará de que en la documentación presentada no haya lugar a dudas en
lo referido a su identificación personal, y la identificación del proceso selectivo con el nú-
mero y fecha de la resolución y el código del perfil al que opta (Identificación del perfil para
la solicitud).



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023Pág. 96 B.O.C.M. Núm. 178

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

La documentación se dirigirá a la Agencia para la Administración Digital de la Comu-
nidad de Madrid, y en particular, a su Dirección de Recursos Humanos y Relaciones Labo-
rales, a través de su Área de Desarrollo de Personas y Selección.

a) Los aspirantes deberán presentar por medios telemáticos, conjunta y simultánea-
mente con la solicitud de participación en el proceso selectivo convocado, la si-
guiente documentación, siempre en formato digital:
— Solicitud debidamente cumplimentada de participación en el proceso selecti-

vo convocado, en la forma indicada. En el formulario deberá cumplimentar-
se la opción, que en el mismo figure, por la que el interesado formalizará, me-
diante su firma y la presentación de la misma a este proceso, la declaración
jurada o responsable de no encontrarse separado mediante sanción disciplina-
ria del servicio de ninguna Administración Pública, ni hallarse inhabilitado
para el ejercicio de funciones públicas.

— Curriculum vitae, en el que se incluirán los destinos ocupados y las funciones
desempeñadas, particularmente las que resulten de interés para el puesto que
se convoca.

— Documentación justificativa de:
• la relación de empleo vigente del interesado con el sector público de la Co-

munidad de Madrid, que expresamente indique que ostenta la posición de
personal funcionario, laboral o estatutario, con una relación de empleo de
carácter fijo o indefinido en el sector público de la misma, así como de su
situación administrativa.

• los servicios prestados y funciones reconocidas realizadas, con el detalle
de las funciones desempeñadas y las fechas, y cuanta acreditación adicio-
nal considere necesaria para mejor valoración de su experiencia.
Se justificará mediante:

• Certificado de la Secretaría General Técnica o del órgano que normativa-
mente corresponda.

• Vida laboral.
• Acreditación de la formación recibida y de la impartida, en su caso; inclu-

yendo el contenido y el número de horas.
• Toda la documentación justificativa complementaria que el candidato con-

sidere necesaria, de cara a la mejor apreciación de su “curriculum vitae”.
b) La Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid consulta-

rá, por medios electrónicos, los datos de los siguientes documentos:
— Documentación acreditativa de los datos de identidad declarados (NIF / NIE).
— Titulación académica oficial del interesado en el proceso.

c) La Agencia solicitará las subsanaciones o aclaraciones oportunas sobre la docu-
mentación presentada en cualquier momento del procedimiento con anterioridad
a su resolución definitiva cuando así fuera necesario, conforme a lo establecido en
los artículos 66 y 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

d) Los candidatos que resulten finalmente seleccionados podrán ser requeridos para
exhibir la documentación original correspondiente ante la Dirección de Recursos
Humanos y Relaciones Laborales de la Agencia, en cualquier momento previo a
la formalización de su contratación.

1.6. Plazo de presentación de las solicitudes:
El plazo fin de presentación de las solicitudes será de veinte días hábiles, contado

como el primero el día siguiente a aquel en el que se publique en el BOLETÍN OFICIAL DE
LA COMUNIDAD DE MADRID la presente convocatoria.

Segunda

Tasas

No procede.



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023B.O.C.M. Núm. 178 Pág. 97

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercera

Comisión de Selección

La Comisión de Selección, compuesta de al menos tres miembros, será designada al
efecto mediante Resolución de la Consejera-Delegada, conforme a los principios rectores
de los artículos 55 y 60 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, el apar-
tado Ocho c) del artículo 10 de la Ley 7/2005 de 23 de diciembre, y lo establecido en el
apartado Quinto 2 del Código Ético aprobado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 31
de octubre de 2016 (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 263, de 2
de noviembre); y que será publicada en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID con anterioridad al comienzo de los trabajos de dicha Comisión.

En cumplimiento de la medida transversal 1.3 del I Plan de Igualdad los tribunales ca-
lificadores velarán por el estricto cumplimiento del principio de igualdad de oportunidad.

La composición de la Comisión de selección respetará el principio de presencia equilibra-
da de hombres y mujeres, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 3/2007,
de 22 de marzo para la igualdad efectiva de mujeres y hombres.

Los miembros de la Comisión cumplirán los requisitos de idoneidad normativamente
establecidos, y podrán ser personas de la Agencia o externas.

Cuarta

Procedimiento para el proceso de selección

La Comisión de Selección valorará la documentación, curricula y competencias pro-
fesionales de los candidatos presentados.

4.1. Determinación de los candidatos admitidos:

En primer lugar, la Comisión valorará si los candidatos cumplen los requisitos de ad-
misión al proceso selectivo, que figuran el perfil del Anexo 2, elaborando una lista provi-
sional de admitidos al proceso de selección que será remitida al órgano competente para su
aprobación y publicación. En función del número de candidatos presentados y de la espe-
cificidad del perfil, la Comisión podrá contar con asesores cualificados, como colaborado-
res a tal fin.

El órgano competente aprobará mediante Resolución dicha lista provisional de admi-
tidos, donde constará la identidad de los aspirantes excluidos, con indicación de las causas
de inadmisión. La publicación se realizará en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID y potestativa y adicionalmente mediante el correo electrónico o cualquier otro me-
dio de difusión que la Agencia considere adecuado.

Los aspirantes provisionalmente excluidos de forma expresa, así como los que no fi-
guren en la relación de admitidos ni en la de excluidos, dispondrán de un plazo único e im-
prorrogable de cinco días hábiles, contados a partir del siguiente a la publicación en el dia-
rio oficial de la mencionada Resolución, a fin de subsanar los defectos que hayan motivado
su exclusión o su no inclusión expresa.

Quienes dentro del plazo señalado no subsanen los defectos justificando su derecho a
ser admitidos, serán definitivamente excluidos del proceso selectivo.

Recibidas las oportunas alegaciones, la Comisión de Selección elaborará la lista defi-
nitiva de candidatos al proceso, que remitirá al órgano competente para su aprobación y pu-
blicación, que se realizará de la misma forma que la provisional.

4.2. Valoración de méritos y entrevista:

Una vez remitida por la Comisión de Selección al órgano competente la lista provisio-
nal de admitidos, la Comisión podrá continuar con la valoración de los méritos de los can-
didatos y las entrevistas, conforme a lo estipulado en las Bases.

La Comisión constatará en sus Actas de reunión el desglose y la motivación de la pun-
tuación atribuida a cada aspirante en la fase de méritos por cada uno de los contemplados
en las Bases, explicando la puntuación que a partir de los indicados criterios atribuye a cada
aspirante.

La Comisión de Selección, en el ámbito de su conocimiento experto y de su discrecio-
nalidad técnica, determinará la estructura de la entrevista, más adecuada de cara a valorar
aspectos del perfil profesional y curricular del candidato, detectar y valorar el nivel compe-
tencial del candidato para el puesto al que opte, y acreditar y verificar los méritos alegados



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023Pág. 98 B.O.C.M. Núm. 178

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

documentalmente, útiles de cara al más eficaz ejercicio de las funciones objeto del puesto
convocado, de acuerdo con lo establecido en el Anexo 2 de las presentes Bases.

Las entrevistas tienen como objeto profundizar en el conocimiento profesional del
candidato, y contribuir a valorar si sus competencias profesionales se ajustan a la naturale-
za y requerimientos del puesto. Se valorarán, entre otras, las siguientes competencias: tra-
bajo en equipo, iniciativa, capacidad de resolución, flexibilidad, orientación a resultados y
motivación. La Comisión habrá de fijar y dar a conocer a los aspirantes que hayan de ser
llamados a la entrevista, las condiciones de su celebración, y los criterios que van a seguir
en ella. De todo ello dejará constancia suficiente en el Acta de sesión donde se acuerden,
de forma que se cumpla adecuadamente con los criterios de igualdad, mérito y publicidad.

Igualmente, la Comisión realizará las entrevistas personales contempladas en las pre-
sentes Bases. El tiempo máximo de realización de cada entrevista será de 1:30 horas.

Previamente al comienzo de las entrevistas, la Comisión habrá de fijar y dar a conocer
a los aspirantes que hayan de ser llamados a ellas las condiciones en que se celebrarán las
mismas, de forma que se cumpla adecuadamente con los criterios de igualdad, mérito y pu-
blicidad.

De igual modo, una vez celebradas las entrevistas, deberá la Comisión dejar constan-
cia en el Acta de la explicación de la puntuación que, a partir de los indicados criterios y
del resultado de las entrevistas, atribuye a cada aspirante como resultado de las mismas.

Las entrevistas podrán celebrarse de forma telemática, a través de la herramienta que
la Comisión decida. La Comisión comunicará al interesado la fecha y hora con al menos
dos días laborables a su celebración, de lo que quedará constancia en las Actas de sesión
del mismo, conjuntamente con las valoraciones.

En cumplimiento de la medida transversal 1.16 del I Plan de Igualdad se adoptarán las
medidas necesarias para que las aspirantes embarazadas o en puerperio puedan pedir, en su
caso, las adaptaciones que precisen para realizar, en condiciones de igualdad, cualquiera de
los ejercicios contemplados en el proceso selectivo.

4.3. Resultados y publicación:
A resultas de las valoraciones efectuadas, adecuadamente motivadas y registradas en

las Actas de sesión de la Comisión de Selección, la misma formulará su propuesta al Órga-
no contratante, configurando la lista de los interesados que han superado el proceso, con el
orden de prelación obtenido, y su puntuación. Esta lista se remitirá al órgano competente
para su aprobación y publicación.

Quinta

Procedimiento para la finalización del proceso y publicación de los candidatos que
pueden ser finalmente contratados como resultado del proceso selectivo

Una vez celebradas las dos fases del proceso, y a propuesta de la Comisión de selec-
ción, el órgano competente aprobará y hará publicar en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMU-
NIDAD DE MADRID, y adicionalmente de forma potestativa, mediante el correo electrónico
o cualquier otro medio de difusión que la Agencia considere adecuado, los resultados fina-
les, indicando claramente la identidad y calificación de los aspirantes que, habiendo sido
admitidos, han superado el proceso, con el orden de prelación obtenido, así como la rela-
ción de los que no han superado las fases del proceso selectivo.

La contratación se realizará siguiendo el orden de prelación establecido en función de
la puntuación obtenida en el proceso selectivo.

Puesto que el objeto de las convocatorias de personal de la Agencia es la cobertura de-
finitiva del mayor número de puestos de trabajo en situación de vacante, de los que se con-
vocan, y en aplicación del principio de economía y eficacia administrativa, si alguno de los
candidatos rechazara finalmente el puesto de trabajo, la Agencia podrá contratar, con el
mismo carácter laboral ordinario indefinido (laboral fijo), al siguiente candidato disponible
de los que figuran en la relación, de acuerdo con lo establecido, siguiendo fielmente su or-
den de prelación, siempre y cuando este candidato estuviera en la lista definitiva de candi-
datos que han superado el proceso selectivo.

De igual manera, si tuviese lugar la extinción del mismo por renuncia del candidato o
por cualquiera de las causas previstas en la Ley del Estatuto de los Trabajadores, dentro de
los doce meses siguientes a la publicación de la lista definitiva de los candidatos que han
superado el proceso selectivo, la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad
de Madrid podrá proceder a la formalización de un nuevo contrato con el candidato inme-
diato siguiente en puntuación.



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023B.O.C.M. Núm. 178 Pág. 99

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Si un candidato notificado en tiempo y forma para su contratación, rehusara o no se
presentase en el plazo que se le hubiese indicado, será eliminado de la convocatoria, enten-
diéndose potestativamente por la Agencia que esta circunstancia se producirá en todo caso
si el mismo no da respuesta en el plazo de 5 días laborables desde la notificación de la ofer-
ta de contratación.

Sexta

Lista de espera

Se constituirá una lista de espera o bolsa con los candidatos que superen los requisitos
de la convocatoria pero que no resulten finalmente seleccionados. Dado el carácter ya pre-
xistente de relaciones de empleo de carácter fijo de los candidatos con el sector público de
la Comunidad de Madrid, durante los siguientes doce meses posteriores, como máximo, a
la fecha de la Resolución definitiva que establezca los candidatos finalmente seleccionados,
la Agencia podrá, potestativamente, utilizar dicha lista o bolsa para ofrecer contratos del
mismo tipo que los derivados del presente proceso a los candidatos siguientes a los ahora
finalmente seleccionados, que tengan como objeto la cobertura de puestos del mismo con-
tenido a los convocados, en caso de que las necesidades de la Agencia así lo aconsejen y,
en consecuencia, se originen más vacantes de las mismas características a las ofrecidas.

Séptima

Norma final

Las presentes Bases se publicarán en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID), así como en el Portal del
Ciudadano http://www.comunidad.madrid, pudiendo adicionalmente dar publicidad a las
mismas en cualquier otro medio que se considere conveniente.

Contra la Resolución por la que se convoca el proceso selectivo regulado por las pre-
sentes Bases o contra el contenido de las mismas, que pone fin a la vía administrativa, los
interesados podrán interponer con carácter potestativo recurso de reposición ante la Conse-
jera-Delegada de la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid,
en el plazo de un mes o directamente recurso contencioso administrativo ante los Juzgados
de los Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses, computados dichos plazos a
partir del día siguiente a su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID.

Los actos administrativos que se deriven de la presente convocatoria, así como las ac-
tuaciones de la Comisión de selección, podrán ser impugnados en los casos y en la forma
establecida en la legislación vigente en materia de régimen jurídico de las Administracio-
nes públicas y del procedimiento administrativo común.

En Madrid, a 26 de julio de 2023.—La Consejera-Delegada de la Agencia para la
Administración Digital de la Comunidad de Madrid, Elena Liria Fernández.



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023Pág. 100 B.O.C.M. Núm. 178

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 1 
 

NÚMERO Y TIPO DE LOS CONTRATOS QUE SE PRETENDEN REALIZAR Y LISTADO DE PUESTO CUYA COBERTURA SE PRETENDE A TRAVÉS  
DEL PROCESO SELECTIVO QUE SE CONVOCA 

 

 
GRUPO 
PROF. 

PUESTO CONVOCADOS NUMERO DEL PUESTO DE 
TRABAJO  

QUE SE CONVOCA A 
COBERTURA DEFINITIVA  FUNCIÓN PROFESIONAL PERFIL 

Nº DE PLAZAS 
CONVOCADAS 

Ingeniero de Sistemas (Sanidad) IV P01 1 ICM00053 

 
 



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023B.O.C.M. Núm. 178 Pág. 101

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 2 
 

PERFIL DEL PUESTO QUE SE CONVOCA 
 

(Puntos sobre base 100, que habrán finalmente de ponderarse en función del peso de la fase de méritos en el total de la valoración del candidato, conforme a lo establecido en las Bases) 
 

Identificación del perfil para instancias de solicitud:   P 01 

Número de puestos convocados  1 

Grupo profesional CC Agencia:   IV (Grado 4, titulados superiores) 

Función profesional CC Agencia:  Ingeniero de Sistemas 

Dirección de primera adscripción:  Dirección competente en materia de Sanidad 

Objeto inicial del puesto convocado:   

� Planificar y Gestionar Proyectos técnicos de infraestructuras TIC (instalaciones, redes, equipos físicos) y Sistemas 
de Información, así como realizar la gestión presupuestaria de los mismos y de los contratos asociados a través 
de la interlocución con actores relevantes del proyecto.  

� Organizar y realizar el seguimiento de la ejecución de proyectos tecnológicos con el fin de asegurar y optimizar el 
correcto funcionamiento y mantenimiento de los sistemas de información. 

� Detectar las necesidades de los clientes y usuarios, proponer soluciones tecnológicas y elaborar planes de 
viabilidad en el ámbito de actuación de la Consejería de Sanidad  

� Elaborar junto al cliente las propuestas en materia de Sistemas de Información e infraestructura de informática y 
comunicaciones. 

� Analizar, evaluar y realizar la homologación de los nuevos productos de hardware y software en el ámbito de las 
TIC y del sector público.  

Condiciones especiales: 

El personal finalmente contratado queda expresamente advertido de que puede venir obligado a realizar, a requerimiento 
de la Agencia, y por razones técnicas, organizativas o productivas, jornadas, horarios o cualesquiera servicios de carácter 
extraordinario percibiendo por ello las compensaciones correspondientes según el Convenio Colectivo de la Agencia, 
cuando así corresponda. 

Titulación académica requerida Titulado universitario de Grado, Licenciado, Ingeniero.  

Requisitos laborales previos en el sector público  

Perteneciente al grupo de personal restringido de titulados superiores: 
Personal funcionario, laboral y estatutario con una relación preexistente de carácter fija e indefinida en el sector público de 
la Comunidad de Madrid, que se encuentre en situación de servicio activo en el mismo, en cualquier tipo de excedencia o 
en servicios especiales. 
 

Experiencia mínima requerida en el sector público 
Al menos 4 años manteniendo una relación de empleo en el sector público de la Comunidad de Madrid, de los cuales al
menos 2 años de forma exclusiva o simultánea con otras actividades, tienen que haberse desarrollado en el ejercicio de 
las funciones indicadas en el objeto del puesto en el ámbito funcional sanitario. 

Los requisitos de titulación y experiencia tanto mínimos como valorables  deberán acreditarse documentalmente, conforme se establece en las Bases 

 

Criterios de valoración de méritos de los candidatos  
(70 puntos) 

1. Titulación académica superior a la requerida 
y formación de postgrado 

(hasta 10 puntos) 

� Doctorado en ámbitos relacionados con el objeto del puesto. 
� Master universitario oficial en ámbitos relacionados con el objeto del puesto. 
� Titulaciones requeridas como mínimas relacionadas con el objeto del puesto relacionadas con la actividad informática 

(Telecomunicaciones, Informática, Físicas, Matemáticas o cualquier otra relacionada con el entorno informático). 

2. Formación complementaria específica del 
puesto 

(hasta 10 puntos) 

Formación complementaria en los ámbitos relacionados en el objeto del puesto y la experiencia valorable tales como: 
 
� Dirección y Gestión de Proyectos TIC 
� Nuevas tecnologías de la información: Inteligencia Artificial, etc. 
� Formación en tecnologías y herramientas de redes, comunicaciones, seguridad y sistemas. 
�  Habilidades: gestión de equipos, gestión empresarial, herramientas de gestión. etc. 
 

La formación impartida se valorará un 50% más que la recibida. Se computará una sola vez cada curso, sin considerar el número de ediciones 
impartidas. 

3. Experiencia específica en las materias, 
contenidos y conocimientos propios del 
puesto. 

(hasta 50 puntos) 
 

  (No se excluirá del cómputo de las valoraciones 
la experiencia específica en las materias, 
contenidos y conocimientos propios del 
puesto, que hubiera sido computada o tenida 
en cuenta como experiencia mínima requerida 
para admitir al candidato al proceso selectivo. 

 

En los ámbitos relacionados en el objeto del puesto. Indicamos como referencia, entre otras y sin carácter limitativo:   
                                                                                                                                                                                                

� Dirección y seguimiento de proyectos estratégicos en el ámbito TIC en entornos de trabajo con metodologías Agile (Scrum, Kanban, 
etc) o de Gestión (ITIL, Cobit, etc.). 

� Responsabilidades en el ámbito de innovación tecnológica y de evolución de Sistemas de información. 
� Participación en estudios de viabilidad técnica de proyectos TIC. 
� Presentación y seguimiento de propuestas.  
� Supervisión de los niveles de servicio ofrecidos al cliente y seguimiento de las peticiones. 
� Control de calidad de los servicios ofrecidos al cliente.  
� Definición y planificación de los Sistemas de Información (ámbito, objetivo, restricciones y recursos).  
� Colaborar en la definición de etapas de proyectos: duración y límites.  
� Asesorar en materia de tecnologías y soluciones actuales en el ámbito de la transformación digital. 

  

 

 

 



VIERNES 28 DE JULIO DE 2023Pág. 102 B.O.C.M. Núm. 178

B
O

C
M

-2
02

30
72

8-
14

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 3 
 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTACIÓN DE SOLICITUD 

1.- Datos del autorizante:  

NIF/NIE   Apellidos  

Nombre  

Dirección  Tipo vía  Nombre vía  Nº  

Piso  Puerta  CP  Localidad  Provincia  

2.- Datos del autorizado:  

NIF/NIE   Apellidos  

Nombre  

Dirección  Tipo vía  Nombre vía  Nº  

Piso  Puerta  CP  Localidad  Provincia  

3.- Datos del procedimiento: 

Nombre del Procedimiento  

 

D./Dª.......................................... autoriza a D/Dª..........................................................a (márquese lo que proceda) 

 

 

� la presentación de la solicitud en su nombre, y única y exclusivamente a dichos efectos. 

� la firma y la presentación de la solicitud en su nombre, en cuyo caso, como solicitante, DECLARA que son ciertos los datos consignados en la presente solicitud y que reúne los requisitos 
establecidos en la convocatoria en la que participa, comprometiéndose a acreditarlos debidamente. Asimismo, manifiesta no haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de 
cualquiera de las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o estatuarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos 
públicos por resolución judicial, para el acceso al empleo público, comprometiéndose a comunicar a la autoridad convocante cualquier cambio que se produzca en este sentido en su situación 
personal. 

En ………………………., a……..... de……..…………..… de………… 

 
 
 
 
 

Fdo.: 

(03/13.449/23)


		2023-07-28T09:44:34+0200




